

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền và bàn về giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành (DDCI) năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-KHCN ngày 14/6/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) tổ chức Hội nghị tuyên truyền và bàn về giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành (DDCI), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền để nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức về tầm quan trọng và sự cần thiết cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.
- Phấn đấu nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành (DDCI) năm 2023 của Sở KH&CN.

2. Yêu cầu

Đưa ra các giải pháp và nội dung tuyên truyền để góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành (DDCI) năm 2023 của Sở KH&CN.

II. NỘI DUNG

1. Chủ trì hội nghị: Đồng chí Triệu Ngọc Trung, Phó Giám đốc Sở.

2. Nội dung

- Tiếp tục quán triệt, triển khai nội dung Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 293/KHUBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh về Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 21/KH-UBND; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 02/7/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 89/KH-KHCN ngày 14/6/2023 của Sở KH&CN đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

- Đề xuất giải pháp nhằm nâng cao chỉ số thành phần “Tỷ lệ Doanh nghiệp tin tưởng vào khả năng bảo vệ của pháp luật về vấn đề bản quyền hoặc thực thi hợp đồng” do Sở KH&CN chủ trì đạt trên hoặc bằng 95%.

- Đề xuất giải pháp nâng thứ hạng chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và huyện, thành phố (DDCI) năm 2023 của Sở KH&CN.

3. Thành phần tham dự: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức Sở KH&CN.

4. Thời gian: Dự kiến trong tháng 7/2023.

5. Địa điểm: Hội trường tầng 5, Sở KH&CN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở xây dựng báo cáo, kế hoạch và các điều kiện về hội trường, khánh tiết, tài liệu... phục vụ hội nghị.

- Phối hợp với Trung tâm Ứng dụng KH&CN chuẩn bị tài liệu tuyên truyền về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở và cung cấp cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở.

2. Trung tâm Ứng dụng KH&CN có trách nhiệm đăng tải các quy định, Kế hoạch của tỉnh, của Sở, kết quả các chỉ số PCI, DDCI năm 2022 và thực hiện đăng tải bài viết được giao cho Sở KH&CN tại Đề án “Truyền thông về môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2025” được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 04/4/2023” trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

3. Các phòng, đơn vị chuẩn bị báo cáo tham luận, trong đó đề xuất các giải pháp để nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành (DDCI) năm 2023 của Sở KH&CN.

4. Toàn thể công chức, viên chức thuộc Sở chủ động nghiên cứu và chuẩn bị ý kiến đóng góp, thảo luận, nội dung đề xuất theo yêu cầu của chủ trì Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị bàn về giải pháp và công tác tuyên truyền để nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành (DDCI) năm 2023./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung